A

liorum, & illam colenti spes futuræ beatitudinis. <sup>a</sup> Cùm autem hanc nosse, & illam linguâ ac *Verbo* dumtaxat profiteri non sufficiat, sed *Opere & Veritate* exerceri debeat, atque in praxim actumque deduci. (Etenim in actione magis quàm in sola cognitione *Iuris* sciëntia consistit: neque *Audiores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur*, ait S. Paulus ad Rom. 2. & Diogenes Oratores carpere solebat, qui studerent iusta dicere; sed eadem facere negligenter) Proinde accedamus ad *CURIAM*, & videamus, An ibidem vireat & vigeat *IUSTITIA*, quomodo exercitetur, & quos ibi habeat inquilinos ac ministros. An non ibidem à potentibus supprimatur, ab ignorantibus adumbretur; à pravis causidicis ac litigatoribus dilaceretur, & à corruptis Iudicibus exulare cogatur?

*INVOCATO* igitur *NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI*, <sup>b</sup> à *Foro* Incipiamus.

*PRVS II.* Pontifex Max. litium fuit & contentionum omnium, quibus charitas mutua dirumpitur, hostis acerrimus; & idè eundem de illis non rarè jocatum fuisse auctor est Platina, dicendo, *Forum esse Aream; Litigatores esse Aves; Iudicium Rete; & Aucupes Patronos.*

*Area* ergò, uti *Forum*, est exercendarum litium locus, à fando dictus. Dicitur etiam *Forum* idem quod *Tribunal*, idemque appellatur *Prætorium*. Nos & pro *Curia* ponimus *Judiciali*, quæ ubi rectè atque ordine est constituta, tamquàm in universum & ad perpendicularum æqua Legum & æquitatis Interpres & administra; ejusque classium ductores ad perpendicularum recti, & ad normam exacti, *Castellum* esse debent Iustitiæ, per fugium asylumque non eorum tantùm, qui vi & armis spoliantur, sed qui compilantur forensi grassaturâ, qui que ob inopiam jus suum consequi à potentioribus non possunt, aut injuriâ affecti reparationem intentare nequeunt. Vndè *Solon* tabularum legalium auctor illustrissimus, inter alias multas leges commendabiles, hanc quoque civilis charitatis condidit, id est, *philanthropiæ*, quæ societatis humanæ glutinum est tenacissimum. Scilicet si quis civis pulsatus esset à cive, aut damno ac pauperie affectus, qui sibi satis adesse, vel ob inopiam non posset, vel ob ejus potentiam, à quo vapulaverat, aut damno affectus erat, ut cuique civi liceret eo nomi-

ne

<sup>a</sup> S. Cypr. de 12. abusio.

<sup>b</sup> Lib. 12. C. de Offic. præf. Præt. Afr.

ne deferre hominem injuriæ authorem, judicioque persequi. <sup>a</sup> Apud Ægyptios, si quis iter faciens, aut homines à latronibus cædi comperiret, aut quamlibet injuriam perpeti, neque subveniret auxilio, si posset, mortis erat reus: si auxilium ferre non posset, Lege adigebatur, ut accusaret latrones coram Curia aut Magistratu; qui hoc negligeret, plagis ad certum numerum plectebatur, triduóque carebat cibo. <sup>b</sup> Quin imò prætor olim iis Advocatum dabat qui vel suâ inopiâ, vel ambitu, vel potentiâ adversarii, ultrò neminem inveniebant: quo exemplo hodiéque alicubi certus est publico officio & stipendio inopum causis destinatus Patronus: nam cum Juris & Iudiciorum æqualitas idè vel maximè sit inventa ne tenuiores humilioresque potentioribus impunè obnoxii sint; *Nihil aqutatis magis est contrarium, quàm à præsidio Juris paupertate quempiam arceri.* <sup>c</sup>

Forum ergò æquitatis Juridicæ promptuarium, apertum esse debet supplici innocentie atque simplicitati. Fuit enim in hominum opinione jam olim fixum, prudentiæ Juridicæ sacrarium in curiæ foro comitioque situm esse, æquique ac boni tamquam plenum: Et sicut Juridicæ severitatis majestatem concessus specie ac decretorum gravitate sustinet Curia; ita decus columenque IVS IITIE sedentis in foro. Verùm temporum conversione & hominum ambitione factum est, ut quod promptuarium erat Iustitiæ, unicuique suum tribuentis, conditorium esse penetratius cœperit, aditusque angustioris & stipatoris, quàm ut destitutæ simplicitati eò penetrare facilè sit, & expeditum anceps, admissioni quæ obstat præest ambitus, institutor gratiæ Forensis, simplicitati parùm familiaris, affinisque versutiæ.

Solent autem qui intrant hoc forum, ad primos actus litium tam hilares ingredi, quasi *Beneventum venerint*, qui in litium catastrophis quasi *Maleventi* negotiati, tristes & vultuosi domum redeunt. Spes enim rerum judicio controversarum benigna pollicitatrix, malignè plerumque defendit quod promissit, etiamsi repromissores dederit homines usus forensis peritissimos. Ut enim in summum victor abeas, tamen multum sortis decoquunt alimenta controversiæ; &, ut ita dicam, versura multiplex in foro facienda, iis maximè,

A 2

qui

<sup>a</sup> Rudæus in forens.

<sup>b</sup> Decatus. lib. 2. c. 2.

<sup>c</sup> Vasques illustr. Controv. lib. 1. c. 41. Tuld. lib. 1. de Corr. Jud. c. 12.

qui in multo ære suo sunt; ac interdum causa, quæ in procinctu multò infirmior videbatur, Marte nec opinato verso, ad extremum victrix evadit. Atque ita tyrocinium litigandi magnâ mercede faciunt, rerum forensium rudimentum magno dispendio promunt, & carè in foro emunt litigandi experimentum.

Fuit homolitium aliquando insolens, quem cum pacatæ vitæ, resque familiaris mediocriter compositæ pœniteret, Peripatericæ illi quidem disciplinæ in foro ac Curia operam dare concupivit, libensque ac gestiens fecit, ut Iuri experiundo rationes vitæ suæ compararet; sed magnâ mercede litigandi, tyrocinium se fecisse seriùs paulò sensit, & conturbatâ jam ratione atque ita perplexa, ut resipiscendi locus non esset. \*

Quippe è foro judiciali, vel è conciliabulo forensi pauci re, fortunis, hilaritate auctiores demùm redeunt; sed antequam eo uti didicerint, sæpè cum dispendio è nundinis istis abeunt, in quibus non IVS tantùm, sed etiam INIVRIA redimenda est, qui jus suum servare velit.

Liticula litii agnascitur: & litigii sinuosi multiplici radice intra ambitum fori confibrati, difficile est stirpitùs reliquias elidere, ne subnascantur stolones, stirpem litis facturi, qui post unam alteramque & multas sententias, arrestaque Curia, pullulos sæpè emittunt, nodosamque sobolem. Hic invenies monitores & suggestores posticos, quos Budæus dicit *Jus & formulas patronis agentibus suggerere solere*; unde & vocati *Formularii*, ac *Legulei*, quia adinveniant certas formulas, quas ipsi suis cyfris & notis describebant, sicut faciunt medici sua *RECIPE*; ne ullus illas posset legere & intelligere, quàm qui ejusdem essent officinæ: & nihilominus consecuti erant illum favorem & gratiam apud Iudices, ut is qui erraret in una syllaba, caderet causâ; unde Cicero illos vocat *Aucupes syllabarum*.

In hac Curia saltare orchestra contentionis & discordiæ, quibusdam jucundum est, quibusdam permolestum. Imò verò tranquillitatis cupidus mortis instar est in litium mazandris consenescere, & nunc porrò, nunc retrò vela facere, à ripa nunc propè nunc longissimè abesse. Nunc danda sunt vela, dum fit flatus; & præsertim fa-

vonio

\* Bud. 1. in Forens.

vonio spirante, dum à puppi ventus aspirat: nunc in altum longius ablati expansa fiducia vela contrahere coguntur, inhibereque remos; cum auram aliquam sibi adversam excitatam esse senserunt: ac dum se in vado fori versari existimant, sensim in gurgitem rapiuntur, sideratamque suam esse causam ac à Consultis conclamatam reperiunt: quæ sideratio, uti repentinus est causæ morbus, præter expectationem evenire solet, quasi à vento aliquo fori noxio. Eluctandæ, emungendæ interim manus turbæ Pragmaticorum, emunctricis advenarum, & præsertim mucidorum, qui rerum forensium tyrocinium nondum fecerunt. \*

Id iniquè comparatum est, quòd homines litium fugitantes, & cum homine improbo negotium habètes, salutem foro dicere nequeunt. Quippè qui si lites diuturnas, quas solvere nequeunt, abrumpere impetu animi institerint, versuram ilicò facere se intelligent, altiùs luto negociorum hæzere: unde fit, ut his lite quasi umbone propulsanda sit, ac sic subductam navem iterum deducere necesse sit, iterumque & sæpiùs jactari iisdem fluctibus, æstibusque forensibus, iterum in harpyas forenses incidere, labores hominum laborantes. Non enim adirus hodie Iudiciorum obsepti sunt: sed exitus & intricati progressus.

Si in inchoandis litibus in mentem veniret hominibus, calculos hinc inde ponere, minùs turbarum esset in FORO: nam quoto cuique in exitu fori ea ratio constat, quam ingrediens iniit? Sed dantur vela dolori ob injuriam orto, dantur existimationi, ne cessisse videamur improbè lacessenti.

Tum aurâ quadam spei sinus cursus forensis implentur, fallacis sæpè numero ac decoctricis: nihilominus cautiùs adhuc navigarent, si subiret, in FORO non minus alex quàm in sphæristerio esse: quod enim in ludicro potest artificium, hoc in foro jus superius, Jurisque experiundi ratio; tamen ut illic sphærx antitypia non respondens quodam loco minimè refractario, sphæristen suspensâ manu stupentem destituit: sic eventus in FORO nonnumquam nec Iuri, nec industriæ, nec Consultis peritorum congruit. Et cum summæ rei discrimen in disceptationucula vertitur, ac liticulæ iudicium sæpè

præjudicium est univērsæ controversiæ, factâque sentitur alea in alveo parùm commodo & opportuno.

Vnde non immeritò dictus *Budaus* deplorat eum, cui negotia multa sunt cum assiduo FORI comite, & propemodum alumno, Appianæ pervicaciæ Litigatore, fimbriantæ improbitatis adversario, qui conditiones nec ferre nec accipere obstinavit, nisi in suas leges prorsus: is si litigandi tædium ferre molestiâque non possit, aut sedibus cedat necesse est ære mutatis, aut animum despondeat, aut fortunam suam deploret, & se traducendum gaudio triumphanti adversario præbeat. Heu miseram vitæ sortem! iis præsertim, qui quietis & tranquillitatis amantes indigentesque, antipathiam esse sciunt Philosophiæ cum FORI observantia duram atque acerbam. Quid si intra orbem litium conclusus erumpere inde sine jactura magna (age, mitto jacturam facultatum) Quid si sine fugillatione nequeas? Quid verò rursus, si cum hydra sophistria negotium peragas, nec Iolaum habeas adiutorem? O verè miserum! cum hic tanta invenitur litium multitudo & diuturnitas, Sententiarum varietas & incertitudo: neque tamen ista tam corruptelæ sunt, quàm earum signa, si vel unde ipsi, vel quæ inde oriuntur æstimes: immensa enim illa litium series unde, nisi à perfidia & calumnia? immortalitas verò controversiarum, & quam originem habet, nisi fraudem & tergiversationes? denique sententiarum inconstantia quid aliud clamat quàm iniquitatem, & totius perturbationem Iuris? sed & singula quid arguunt, nisi imperitiam cum insigni conjunctam impostura? Neque enim dolo caret illorum ignorantia, qui id affectant cui non sufficiunt: quid autem gignit numerosa litium seges, nisi licentiam, temeritatem, impudentiam, & perfidiam, dum in Iudiciis tanquam in portum impunè confugiunt, atque ultro provocant ii, qui tanquam scopulos abhorrere deberent, si Iustitiæ majestas vigeret? Nimirum ab ipsa libertate legum, occasio manat tergiversationis; ipso cultu Iuris calliditas acuitur in fraudes & circumventiones: huc accedit sumptuum immensorum necessitas, ut iudicia quæ pari jure infimos cum summis æquare deberent, jam dudum tenuiores, à persequendo jure suo vel vindicanda injuria summo-

summoverint: accedunt rædia & molestiæ dum iudicia indignè afflicti, ultrò, atque etiam pœnis mulctant, in quorum prælidium atque solatium repressa sunt: ut non sit tanti vicisse, ut tolerabilior sit injuria, quàm iudicium; ut satiùs sit opprimi quàm vindicari: An aliter olim fuit, dicit nobis Seneca lib. 2. de Tranquill. *Forum & Curiam, loca exercendis in publico vitiis destinata, appellare ausus est: & lib. 2. de Ira, cap. 7. Hæc tot millia, inquit, prima luce ad forum properantia quàm turpes lites, quanto turpiores Advocatos habent? alius iudicia patris accusat, quæ mereri satius fuit; alius cum matre consistit; alius delatione venit eius criminis, cuius manifestior reus est, & Judex, damnaturus quæ fecit eligitur. Si ut homines, ita causam quoque unamquamque, & litem examines unde orta, unde profecta sit; invenies aliam à contumaci ira, aliam à furioso contendendi studio, aliam ab iniusta cupiditate originem traxisse; Senec. in lib. utrū animi corpus morb. gravior cap. ult. negat autem Diod. Tuld. lib. 1. de Iud. Corrupt. ullo sæculo tantam litium segetem, tantam calumniæ luxuriam fuisse; negat alio ævo tot trices involutam, tot ambagibus circumductam cognitionem Iudicis fuisse; corruptelarum licentiam & prostitutam in fas & nefas causidicinam & quæstuariæ eloquentiæ fraudes; uno verbo Iuris & Iudiciorum turbulentum quoddam chaos, proprium huius ævi crimen affirmat. Tuld. c. 2. 3. & 4.*

Neque dum denotantur Iudiciorum labe, ac multorum Iudicum nœvi, corruptiones multæ, falsæ interpretationes, procrastinationes, intolerabiles oppressiones, aliæque curiarum monstra, non illa mala legum esse dicimus, sed hominum; non curiarum, sed Avaritiæ: Quare carere AVLA, FORO, CVRIA, vacatio est quidem illa Philosophica, atque inter primas dicenda; sed non tam commendabilis quàm expetenda, quippè quæ felicitatis sit potiùs quàm cõsili. Est enim summa miseria, ad pistrinum forense integram aliquando ztatem conterere, in qua tamen, homines naturâ controversi, pabulum animi quærunt, & sola fori pericula tentare gaudent,

*Vincant seu perdant, alea iacta placet.*

è litibus lites serunt, nullam inde messem nisi laborum, molestiarum, dispendiorum faciunt.

ARS

\* Joannes Casus hb. 4. cap. 16. in sph. Civitatis.

Ars etiam sua stratagematica est in hac area, & in hoc foro rem gerentibus, ut in campo, & forensis disciplinæ alumni arma sua, copiasque decretorias, intempestivè & præproperè ostentare non solent; id quod si fiat, adversarius utique meditatio accurrit & instructior. Tela igitur adversariam causam altiùs sauciatura, quàm fieri potest, obscurissimè diltringunt ut improvisa accidant, nec tam improvisa quàm periculosa: quot enim pericula non fugit iustitia?

In summa reperitur in Curia, in Foro, neglectus legum, Patronus prævaricator, Iudex venalis, auceps temporum palpatura, & auræ popularis stulta voluptas; quæ omnia quia doctissimè describit S. Cyprianus, eius verba subiungam, dum dicit: *Forum videtur fortasse immune, quod ab iniuriis laceissentibus liberum nullis malorum contractibus polluat? Illuc aciem tuam serte, plura illic quæ detesteris, invenies, magis oculos tuos inde divertes. Incisæ licet sint leges duodecim Tabulis, & publico ære præfixo Iura præscripta sint: Inter leges ipsas delinquitur, inter Jura peccatur: innocentia nec illic, ubi defenditur, reservatur: sævit invicem discordantium rabies, & inter togas, pace ruptâ, forum litibus mugit insanum, hasta illic & gladius & carnifex præsto est, ungula effodiens equuleus extendens, ignis exurens, ad hominis corpus unum supplicia plura quàm membra sunt. Quis inter hæc verò subveniat? Patronus? sed prævaricator & decipit: Judex? sed sententiam vendit. Qui sedet crimina vindicaturus, admittit; & ut reus innocens pereat, fit nocens Judex. Hic testamentum subiicit, illud falsum capitali fraude conscribit: hic arcentur hæreditatibus liberi; illic bonis donantur alieni. Inimicus insinuat, calumniator impugnat, testis infamat; utrobique grassatur in mendacium prostituta vocis venalis audacia: cum interim nocentes necdum innocentibus pereunt. Nullus de legibus metus est: de Quæsitore, de Judice, pavor nullus. Quod potest redimi non timetur: esse iam inter nocentes innoxium crimen est: malos quisquis non imitatur, offendit. Consensere iura peccatis, & cæpit esse licitum quod publicum est. Quis illic rerum pudor? Quæ esse potest integritas, ubi qui damnent improbos, desunt?*

*Malorum blandientium virus occultum est, & arridentis nequitia facies quidem lata, sed calamitatis abstrusa. Illecebrosa fallacia, instar veneni,*

*veneni, ubi in lethales succos aulceum aspersa, calliditate fallent. li, sapore medicato, poculum videtur esse quod sumitur; ubi epota res est, permissus hausta grassatur.*

*Horum utriusque videas exitus turpes. Cum anceps temporum palpator abcesserit, cum privati latus nudum aescula sedaverit, tunc lacerata domus plagæ conscientiam ferunt, tunc rei familiaris exhausta damna cognoscuntur, quibus redemptus favor vulgi, & caducis atque inanibus votis popularis aura quaesita est.*

Numquid tali foro applicari possent, quæ partim habentur apud dictum Cyprianum in term. de Iejun. [Quod muniatur vitijs, ambigat flagitijs: eius thelonarij sint pauperum oppressores, tribuni seductores, præfecti Iudiciorum perversores, quæstuum aduncatores, nummularii doctores, conductitii defensores, linguæ subdola: vel consilii locatores, venales auxiliarij, bilingues caudidici, concinnatores mendacij, vestiti mollibus, amicti discoloribus, & capillis mulieribus se in feminas transfigurantes, & dignitatem vilem, non sine naturæ injuria, dehonestantes.]

Vnde post plura priori loco idem Cyprian. sanctam hanc admonitionem sub finem adiungit, his verbis:

*Vna igitur placida & fida tranquillitas, una solida & firma & perpetua securitas, si quis ab his inquietantis sæculi turbinibus extractus salutaris portus statione fundatus, ad cælum oculos tollit e terris, & quicquid apud cæteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam conscientiam jacere gloriatur.*

*Curia dat curas, non sit tibi Curia cura:*

*Si Curiam Curas, faciet tibi Curia Curas:*

*Vivit securè, cui non est Curia Cura.*

Monebat plutarchus, ad aulas ac ad *CVRIAM* accedendum, velut ad ignem: neque propius, ne uraris; neque remotius, ne affligaris: *Greg. Rublerus* in Axiom. Polit.

Brixiz in Palatio Iudicis hi versus habentur:

*Hic locus Odit, Amat, Punit, Conseruat, Honorat*

*Nequitiam, Pacem, Crimina, Iura, Probos.*

Horum muricibus sterni, quidam, non malè optarunt, ne te-

## RO IURIS IUSTITIÆQUE

merè in illud litigantes profiliant, sed necessitate dumtaxat compulsi, & qui desiderant mox expediri :

In foro etiam judiciali pro criminoforū custodia, carceres esse debent : nulli tamen sint subterranei, vel hypogea, ne loci corruptio, fœtor, bufones, serpêtes, carceratis officiât; est enim id non custodire, sed necare: advigilandūque ne cōmentarienses negligenter aut crudeliter inclusos habeant *l. 1. de cust. reorum.* esse etiam debent in foro pro iudicium, dignitate, sellæ, subsellia. vel tribunalia publica saltem, atque aperta, dum causa noscitur & iudicatur; nam sententiam in secreto latam statuit irritam *Lex cum sentent. 6. C. de Sentent. & null. loc. a*

Neque prætercundum, est quod pulchrè discuit *Ioannes Casus* b scilicet in forensi Iudicio non tantūm de magnis contentionibus. sed & de minimis cognoscendum, constituendâque tribunalia : nam sicut minus periculosa infirmitates corporis eò possunt accrescere ut vitam tollant; ita leves controversiæ civium eò possunt perumpere ut lucem civitatis penitus extinguant. Quare ut pro illis cura, pro his Curia assignanda est, in qua litigantes iudicium & quietem habeant.

Præterea quæ tandem æqualitas, quæ rerum proportio? si res parvæ ac lites pauperum iudicis voce non tollantur? Iustitiæ enim forum non solūm Cræso, sed etiam Iro patet.

Politia enim non est undique perfecta, in qua vel minima injuriarum vulnera non sanantur: Nam ut corpus non est sanum. in quo fibræ infirmitatum hærent, ita Respublica non est tuta in qua scintillulæ contentionum ardent.

Sunt ergo statuenda iudiciorum subsellia, in quibus istiusmodi causæ audiantur: absurdum etenim est, ut omnes litigantium actus in theatro summi Tribunalis aut magistratu senatūve agerentur; expedit ergo alias curias auctoritate publica approbare, ut sicut ex illis viris illustribus, ita ex his mediocribus & infimis eloquatur Iustitia:

Et si optandum quidem esset ut de umbra fugacis fortunæ, aut lana caprina inter se non certarent litigantes; cūm tamen musca suam.

suam bilem, & pauper suum splenem habeat, necessarium est in florente civitatis statu, ut tumores isti, Iudicum prudentiâ, veluti medicinâ quâdam leniantur. Nam aliter iræ facibus accensi, ardentés quasi febres in ciuitate gignunt: minimæ lites ergo & controversiæ minimæ forum ac iudicem ubique in ciuitate flagitant; quorum defectu & abusu permultæ urbes & gentes in cineribus obrutæ & sepultæ jacent: Nam quæ causa maioris mali est, quàm licentia mali? quæ sanè tum tumet cum absque iudice & censura vivunt.

Cùm autem pax soror sit justitiæ, loca in foro judiciali reperiri non foret incongruüm, ubi de pace inter litigantes componenda tractaretur: *Conuenit enim bono ac graui Præsidi curare ut pacata ac quieta sit provincia quam regit,* <sup>a</sup> Iudicique tranquillitatē & concordiam amare. non ut partes ad paciscendum cogantur, sed suadeantur: neque enim licet nimio metu partem sternere, aut nimia fiducia inflare: iudex quippe differens Ius dicere, ut partes tædio affectæ conueniant, tenetur ad id quod interest, *iuxta Card. in Clem. Sepè in §. & quia in is. quæst. de verb. signif.* sed utendo officio viri boni, inter dissidentes turbatam pacem reducere quis vetat tentare, utrisque dubios litium successus, ambages, molestias, sumptus, rancores, cæterâque incommoda proponendo, utrisque aliquid de Iure suo cedere suadendo, ut non quidquid petit actor obtineat, neque nihil reus quo lite defungatur, tribuat: quidquid enim illud est quod nos ad pacis veræ studium & charitatis perfectionem provocat, totis viribus sectandum est. <sup>b</sup> Rogandus proinde Deus Opt. Max. ut in Iudiciis veritas sine errore, in Iudicibus æquitas sine animi cæcitate luceat, & in foro *Iusticia & Pax sese osculentur.*

<sup>a</sup> Lib. 13. §. de Off. Præs.

<sup>b</sup> Zyp. in Jud. lib. 1. c. 26.

## CAPUT II.

*De litigantibus, & litium incommoditate  
ac fuga.*

**A**REAM vidimus: nunc de AVIBVS ibidem volantibus, ALITIGATORIVS scilicet ac litibus agendum. Et quamvis litigare in iudicio secundum se non sit malum, licet sit à malo, & ideo nulli prohibitum, nisi Christianis, nec ipsis etiam illicitum simpliciter, sed coram Iudice infideli, iuxta Apost. I. Corinth. 6. *Audet aliquis vestrum, habens negotium adversus alterum, iudicari apud iniquos, & non apud sanctos*: nam tunc debet potius perdere causam, quam litigare coram Iudice prædicto. <sup>a</sup> Admonentur etiam non perfecti tantum, sed etiam imperfecti, ut supercedeant à contentione & strepitu iudiciali. Cur ita, inquis? Ideo quia non omnibus expedit talis contentio, tum propter honestatem; *honor est enim homini, qui se separat à contentione*: tum propter pacis conservationem; [omne enim Iudicium irritatio cordis est.] <sup>b</sup>

Ad peccatorum vitationem difficile est rem dimittere, sed difficilius est de iudicio sine peccato exire; <sup>c</sup> & in vno modio litis vix est vna vola charitatis, quæ etiam non quærit quæ sua sunt. si ergo non quærit propria, quantum peccat qui concupiscit aliena? Etiam propter Confidicorum quorundam, Procuratorum & Iudicum impiorum malignitatem, de quibus psal. *Totâ die iniustitiam cogitavit lingua tua, sicut nonacula acuta*: Radunt enim linguæ suis apices de litteris & instrumentis loquentes & scribentes: eradunt denique pecunias vsque ad cutem; & quamdiu sperant aliquid abrasum iri, tamdiu causas prolongant.

Præter etiam pacis detrimentum, in causarum controversijs, capitales sepè inimicitiz oriuntur. Fit amissio expensarum, labor annuus exercetur, corpus quotidie fatigatur, multa & inhonesta.

<sup>a</sup> Tostat. in Matth. tom. 2.<sup>b</sup> Teste S. Joan. Chrysof.<sup>c</sup> S. Chrysof.

nesta crimina inde consequuntur, bona & vitia postponuntur. Et bene Lipsius cap. 10. in Polit. exempl. Ecce ubi lites, nonne discordia? nonne odia, iniuriæ, & sæpè cædes? Nunc ubi sumus, vna aliqua lis Metonis annum tenet, fit inuolucris legum, fit foribus advocantium, & comperendinationes istæ ad quæstum & lucellum eunt. Quid iam in ipsis litigantibus? sæpè impostura aut improbitas: *neque enim bona conscientia, sed victoria, litigantis est præmium*, ait Celsus. Et quæ, quæso, tam clara causa est quæ non aliquâ lege, imò interpretatione obscuratur? quæ tam improba, cui non detur color? ars enim facta est causidicina, & peritè captare, aut capere, laudem habet.

Quæ non duplicitates, artificia, quæ non verba & fortè mendacia, quæ non parvulæ injustitiæ & suaues detectæ, & imperceptibiles calumniæ applicantur in hac litium deductione?

Quid si tibi cum improbo litigatore, cum Athleta veteratore, forense certamen sit ineundum; si cum versipelle, qui nunc hanc personam, nunc illam induit, qui novam qualitatem suscipit? Non antè ad catastrophæ fabulæ forensis evades, quàm omnes ærumnas prolationum, omnes frustrationum molestias, omnia tergiversationum exclusæ perugia, omnia causificationum commenta exhauleris.

Sed nec tum adhuc evaseris, neque è litium luto emerges: dū enim in una qualitate adversarius victus erit, ad aliam citò transibit; & sæpè unam litem ubi eluctatus fueris, statim in plures incurres, & post unum aut alterum arrestum, adhuc principalis controversiæ accessionibus te implicabit. Quippe res iudicatæ, ut videmus, sæpenumerò alias atque alias lites pariunt: versuram licèt solvant ij, qui huiusmodi commentis calumiosis in voraginem tandem incidunt impendiorum & æstimatarum litium. *Bud. in Forens.*

Pervicaces quique Litigatores, & quasi fori alumni è foro adversâ sententia, & multæ adjectione explosi & eiectioni, tamen per posticum sæpenumerò, & quâ minimè suspiciosum erat, revertuntur, & postliminio redeunt lites, dum post iudicium novo impetrato diplomate iterum cognoscuntur, & ferialia iura violantes

lantes rem decisam rursus prosequuntur.

Alij sunt non minus detestandi, qui cum possint sua solvere, tamen detrectant, & litibus ita reprimunt, donec Actorem tædeat, & plura, quàm sit principale debitum, expenderit, procrastinantes dolos meditantur, quibus bonum civem aut colonum impediunt ne creditum probare valeat, putantes se tum in conscientia securos, quando in probatione defecerit agens: sed errant prorsus: non enim hic defectus probationis excusat te à peccato, & licet Iudici non constet, tu & Deus iniquitatem novistis.

Aliqui, licet illis probetur debitum clare que constet, non satisfaciunt nisi expensis iustitiæ: sunt quæ tam faciles in contrahendo ære alieno, ut non cogitent restituere: sed de alienis viventes creditores suos, diverso modo eludant nisi per infamiam aut alias poenas corrigantur: unde Corbis ignominia apud Boëtium Iustitia erat in eos qui æs alienum non dissolverent: ducebatur enim per forû federæque iubebatur, ac super sedentem Corbem injiciebant, & hac notatus ignominia, infamis habebatur. <sup>a</sup> Apud Thyrenos si quis æs alienum, quod conflagraverat, non persolvebat, sequebantur eum pueri vacuum portantes marsupium, ignominia causa: <sup>b</sup>

Castrucius Castracanus, Lucensium Dominus, cum sciret Mensarium prædivitem, vertisse solum, nec multo post parva pecuniâ cum creditoribus pactâ mensam repetiisse, atque magnificas ædes ædificasse, eum in vincula coniecit, vocatisque edicto creditoribus pro tota summa satisfieri iussit, & quod ultra mensario superfuit, in publicum redegit: appenso autem mensario juxta mensam, in qua aduersus eos, qui ejus fidem secuti erant fraus commissa erat, cervices fregit: neque enim minùs supplicio dignum est arbitratus, quàm illos qui in viatores grassantur. siquidem fallaces mensarum fraude eos circumveniunt, qui eorum fide ducti pecuniam suam mensæ crediderunt: at grassatores non sine vitæ discrimine dispoliare illos nituntur, qui nullam eis fidem habent.

Quod si hac severitate in nostri temporis mercatores ac debitores animadverteretur, quanquam fortasse carnifices supplicio non sufficerent,

<sup>a</sup> Stob. Serm. 42.

<sup>b</sup> Heraclides in Politicis.

sufficerent, rapacium tamen hominum scelus compesceretur ac boni creditores ac mercatores, Iustique homines negotiationes tutius suas, ac majori urbium commodo & honore tractarent: sicuti nunc contrà cum dedecore atque jaclura multorum fortunas euerti videmus. <sup>a</sup>

*Ut non contendas cum viro locuplete, docet Sacra Scriptura, ne forte contra te constituat litem; & non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius.* <sup>b</sup>

Hinc & Iura nostra non tantùm prohibent potentioribus patrocinium litigantibus præstare, vel actiones in se transferre, postulando vel procurando intercessionibus, cessionibus, litteris commendatitiis, ut iudiciaræ lites proprio Marte decurrant, quàm alienis opibus atque copiis nitantur, vel potius corrumpantur, ipsique potentiores; qui talequid committunt arbitrariè causâ cognitâ puniantur; sed & volunt, ut damno litis & causâ cadant, qui vel cedunt potentioribus lites redemptoribus actiones suas, in verbis *si cuiuscumque modi actiones ad potentiorum fuerint delatae personas, debiti creditores iacturâ multentur. Aperta enim credentium videtur esse voracitas, qui alios actionum suarum redimant exactores.* <sup>c</sup>

Quid si tibi negotium sit cum homine ingenio controuerso, vel suapte vi, vel necessariorum & propinquorum abundanti, vel nimium gratioso, non lepore, non morum concinnitate, sed persuasibilioris gratiæ, imperio Iurisque commendationis; quam expectabis in eo fidem? Quam religionem? Addet nobis Budæus, dum dicit.

Novi, inquit, hominem mihi summâ familiaritate omniq̃ officio conjunctum, cui certamen fuit cum Ulyssè forensi, cum Autolijco vicino, cum Roscio Iudicum salutatore, cum Æsopo quæritatore; ad hæc hominū permultorum studiis in omni pœnè foro gratioso: quem hominem cum ipsi, ob ingenium quoquo versus versatile versutumque demiraremur, nonnihil etiam vel inuiti amaremus, ob Vertumni faciem, ob gestuum, vultuum, verborum elegantiam scenâ dignam: sed in eo nihil desiderabamus,

<sup>a</sup> Fulgen. lib. 6. c. 3.

<sup>b</sup> Eccles. 3.

<sup>c</sup> L. 1. & 2. cap. Ne liceat potentiorib

mus, præter fidem, religionem, & iuriturandi reverentiam. & quamvis iudiciorum formulis, fori decipulis, litigatorum calumnijs homines nudimè malos, atque etiam candidæ mentis, litium fugitantes, forense paltrinum grauatè versantes, cum grandi patrimonij noxa nonnunquam captos esse videamus: pauci tamen seu vincant seu vincantur è foro memorabiliter ditiores redire videmus, neque illis victoria prodesse videtur.

Refertur ad hoc propositum, quod Phileticho cuidam, in patrimonio auto acquiescenti, litium in primis fugitanti & metuenti, negotium primum aspernabile, deinde alias res agenti, & tanquam parvæ rei securo, multiplex repente esse cœpit, & penè capitale, cum Sesculylle vicino adventitio, qui ius ex iniuria facere cùm instituisset augendi hæredioli sui gratiâ, cum supplantatione simplicitatis, cum palestrico forensi, cum plano basilicano, cum philotherSITE adveniario, cum gratiæ Iudicialis aucupe, homine allabrè facto ad circumscriptiones scitè & eleganter factitandas: Sed neutri res cessit è sententia. ille ex casu incommodo ægritudinem contraxit: hic dum augere rem suam quacumque ratione contendit, lautiolemque larem suam familiarem, utramque ad tabem perduxit: mihi atque amicis utriusque casum procul abesse velim, si humana providentia hac ætate hoc sibi præstare possit cùm non tantùm facultates diminuat sed etiam tranquillitatem animi. Quonam enim modo tranquillo animo esse potest, aut mente satis composita, qui ita Euripis forensibus jactatur, in undisque illis fluctuat, & sæpè in scopulos impingit, sicut est vicissitudo eiusmodi rerum?

Licet etiam quis sibi videatur callidus litigator, tamen stratagemate forensi percellitur, opibusque evertitur, & procellæ Iudiciorum calamitatem multis afferunt; turbinesque nec opinati exorientes, longè lateque pauperiem in uberibus patrimonijs faciunt. Videmus sæpiùs quod fronte hilari & serena ad lites institutas veniant, ac fiducia freti rei benè gerendæ; nubilâ tamen tandem & obductâ, salutem Curix dicant. Levi quippe momento nonnunquam sensimque labascit fiducia in causæ ductu, quæ

certa

*certa* in principio fixaque videbatur. varijs enim de causis etiam justissima quævis aut negligi aut interire potest.

Præter hæc sunt & aliæ causæ quædam, quæ Iuris *inopiâ ac subsidii* intereunt. Quædam Pragmaticorum culpâ aut perfidiâ.

Quædam suo quodam fâto occidunt, quasi aduersis auspicijs cœptæ & exercitæ.

Quædam non tam suapte vi infamiz quàm à pecunia malè valentes. Res enim forensis præsentî fide & occultâ constat.

*Lites perduntur, quæ paupertate reguntur.*

Quædam rectum cursum tenere inoffensumque non possunt, sed per omnes Mæandros forenses pervagatæ, ad extremum hærent in vado, unde erui non nisi ægrè possunt.

Quædam licet sint diobolares & dupondiales, accessiones trahunt sæpè non centusses modò, sed etiam talentarias; litiumque series sic nectitur, quasi restis quædam ex molestiis & angoribus apta atque conferta.

Proinde falluntur sæpè, qui nimium causæ suæ confidunt; falluntur & nonnumquàm, qui nimium diffidunt. tum diffidentia, tum confidentia nimia periculosa est; illa vexat, ista fallit: Aliquamdiu enim lites secundo vento utuntur, velisque pansis procedunt, quibus in medio curriculo remoram admovet adversarius, frustratorias petit dilationes, & alias ex alijs prolatandæ litis causas comminiscitur, & si adhuc anchoram unam & alteram fortasse siccam habet, ac litteras seu documenta, quæ non antè litis instrumento addere statuit, quàm ad extremum discrimen ventum sit, & Iudices in cõsiliu iam iam ituros resciverit, causaque sit penè ad conclusam perducta, & in valvis sententiæ, sæpè etiã cum causarum ambiguitas representare iudicium non sinit, Amplius pronuntiatur, & ad perendini confessus disceptationem profertur, nihilque ea de re illo die decerni placet, & ad frequentiore Curiz confessum differtur, dum se non sufficienti esse numero Iudices dicunt.

Cum autem jam causa est in manibus Curiz, dum calculi in manibus Iudicum & consilij sunt, & Mars adhuc communis campi,

campi, albo nigroque solo est distinctus, anceps est dum Litigatoribus expeſtatio; tum miſeri exanimantur, illorum præcordia præfodicantur. Salutariam interim in Curia ſtationē faciunt, in gradientium vultus, egredientiumque anxie obſervantes, ex eorum reſponſis agnoſcentes omnia, aut abnuentes: Tunc in alteris caſtris trepidari neceſſe eſt, ultimiſque cōſilii remedia tentari.

Tum videmus, quòd illa, quæ ab oraculo Iuriſprudētiz, reiſque forenſis peritiz, omnia læta promittebant, quæ etiam non ſomniculoſè, non inertè fuerant agitata, tamen in euentu non modò tantæ fiduciæ non reſpondeant, ſed etiam in contrariam partem per diametrum cedant: ita quod apud Aduocatos auſpiciū ratū, apud Iudices vitium eſſe viſum ſit. Refert igitur, non quid Iuriſconſulti homines, aſſidui conſultores de cauſis exiſtiment; ſed quid ii potiùs cenſeant, quos penes cauſarum eſt iudiciū, præſtatque longè trium Iudicantium puncta ferre, quàm ſeptem de Iure reſpondentium.

Eſt etiam litium natura aliquantum affinis aleari, etiam ſi auſpiciis Iuſtitiz regi credatur, cujus munus eſt unicuique ſtatuerè quid ſuum, quid alieni habeat, quid iure, quid iniuſtè poſſideat.

Aſt, age, cauſam vincis, iam triumphas; ſed victoriã Cadmæã: præſtaret enim quandoque vinci ſemel quàm ſæpiùs vincere, aut diutiùs litigare, ut docet quotidiana experientia: & textus in Lib. Minoribus 25. ann. §. de minorib. nou obſcurè idipſum innuere videtur, dum dicit: *Minoribus 25. annis ſubuenitur per in integrum reſtitutionem, non ſolùm cum de bonis eorum aliquid minuitur, ſed etiã cum interſit ipſorum litibus & ſumptibus non vexari.* dum enim ſæpè credunt obtinere, frequenter ſuccumbunt; & ſi obtinent, computatis laboribus & expenſis, nihil acquirunt, ac vix unus ex decem litis victor repetit quod impendit. Multos etiam pœnitēt victoriæ forenſis: nam in ratione ſumptuum litis ineunda, ſeu expenſis taxandis, ac ceſſionum calculi permulti poſiti circumducuntur, ut quæ pragmaticis, quæ aſtorum conſcriptoribus, quæ miniſterio officiorum, non modò liberaliter ſed etiam neceſſariò penduntur; hæc enim & huiuſmodi non feruntur. Quare non modò

modò non quadrat unquam summa ad nummum accepti & expensi, sed ne constat quidem alioqui ratio, propter multiplex intertrimentum huiusmodi negotiationis usuræque judicialis. actum experientia docebit verum esse quod dici solet: *quod victoria trium processuum in una Curia suprema, sufficiat ut homo etiam dives cogatur diuertere ad miserabile Hospitalis remedium.* Si ita agitur cum triumphante, quid fiet de succumbente?

Si ergò prudens vis esse litigator, simul ut intelligis causam tuam pessum ire, discinde litem tot assibus quot possis, primo quoquo tempore, & iactum litis fac potiùs quàm census naufragium: neque enim, & non rarissimè, euenit, ut causæ, quæ æquis iniquisque perinde probabiles videbantur, etiam Consultis Curix, atrum calculum auferant, unde nemo metuendum putasset. ac tum fit quod tales lites nemini sunt utiles nisi Iudici & Iuris ministris: unde præstat solucere, quàm male litigare. quod sequentes versus non minus appositè quàm Iocosè insinuant.

*Iuris prudentes prudentes iure vocantur,  
Tam bene cùm studeant provideantque sibi.*

*Certa illis lux est: lis est incerta clienti.*

*Hic lucri, damni certus est ille sui.*

*At tu si sapias, cùm*

*Ea Judex petit & petit Patronus,*

*Soluas censeo, Sexte, creditori.*

*Qua tua nequitia est, non mihi soluis.*

*Soluis Causidico, qua tua stultitia est.*

Mart.

Ignominiâ notandos censebant veteres illos, qui militiam subterfugissent; sed aliter se res habet in illis, qui conflictum litis detrectant, clausulam controuersam subterfugiunt. Iungere ac pedem conferre nolunt, herbamque dant forensam. Litium quippe seges seminis interdum plus poscit, quàm messis redditura sit. Moribus autem iniquis comparatum est, ut qui de iure suo decedendo dulcedine tranquillitatis, cespitem suum affodi, aut adarari contermino Fundo contemptim videre sustineat, versuram tandem ille sceneratix pacis veluti inertis animi æquitatis, solu-

torum se, sed seriùs quàm oportuit, animadvertat: si tamen in vicinum inciderit paulò ad rem audiuorem, quæ non minima pars est hominum, tot iudicijs constitutis, tot legibus, tot Iuris interpretationibus, tam vberi, tam abundante litium calumniarumque materie & argumento fit, ut qui lites auspicantur, quod sibi ierere sperant, cum messis optata redit, non sibi solis metere, sed consultorum hominum ordini, inferiorique intelligant.

Qui rebus controuersis impendia foenerari se sperant, lites diurnas & sumptuosas exagitando, nomina se facere non sentiunt primùm tarda, deinde ancipitia, postremò inania fortassè aut poenitenda futura. Vt mittam dubii martis aleam, quæ interim miseris ad tabem perducit litigatores. Ad eò est hæc ætas controuersa, ut lites sint Syrenes hominum, tranquillitatis intolerantium Iudicia, patrimoniorumque naufragia, ita ut sic exhaustos multos è curia abire videamus, ut Ajax apud Homerum è prælio discedebat. Hinc domus litigatorum semirutæ, & inquilinis vacuæ, aræ inanes aut ruderose, ædificia collapsa, unde non inquilini modò, ut aiunt, sed etiam mures migrare debent.

Rectè dixeris cum Curtio, *Malo me fortunæ poeniteat, quàm victoria pudeat:*

Si quis litium curriculum dispendia commodè in compendia vertendi inventor esse possit, dignum erit inventum, quamobrem Hecatombem, ut dicitur, votivam Deo consecret. quod olim Pythagoras fecisse Musis dicitur, ob inventum unum Geometricum, si Athinæo credimus.

Memores deberent esse Litigantes moniti Salomonis dum dicit: *Honor est homini, qui separat se à contentionibus; omnes autem stulti miscentur Contumeliis.* Proverb. c. 10. quibus verbis Sapiens dehortatur à litibus & rixis, occurritque tacite objectioni, ac fontem mali indicat & succidit, ac si diceret: solent homines, si verbulo asperiori tangantur, lites capeffere, atque huic suæ cupiditati prætexunt sui nominis famam & honorem. Dicunt enim, talis læsit meum honorem; ergò lis illi intentanda est, ut honorem meum ab eo allatum recuperem. Rursum, si lis sit inchoata,  
ac in.

ac in ejus decursu deprehendant, eam esse injustam, vel valde molestam & noxiam, nolunt ab ea cessare nec pedem referre, ne videantur injustè vel temerè eam inchoasse, aut parti adversæ victoriam cedere. At errant, quia honor & gloria hominis est, litem non inchoare, & si inchoata sit, ab ea cessare. Ratio est, quia lites mille adferunt curas, molestias, mœrores, pericula, ignominias, profusionem opum &c. quæ longè plus damni adferunt quàm sperari possit lucri ex lite, etiamsi illa nobis adjudicaretur.

Deinde lites auferunt pacem & charitatem, quæ præstat omnibus mundi bonis: unde verè dixit Bellarm. *Melior est uncia pacis & charitatis, librâ victoria.* Quid honorificentius pace? quid gloriosius charitate? lites nisi succidantur, crescunt in immensum, sunt que immortales & irreconciliabiles: lis enim ferit aliam, & aliam sine fine; sicut fragum unum ferit aliud & aliud, ut totum hortum pervadat.

Lis etiam cum proximo litem parit internam cum animo. Nam anima irati & litigantis mille passionibus æstuat, perpetim secum disceptat & litigat, dum ira & cupido vindictæ cum recta ratione illam vetante decertant & digladiantur. Et cum fons mali sit superbia, ex hac non vult proximo cedere litigans, nec reconciliari, multò minùs reconciliationem quærere, eamque prior poscere; hoc enim vile & inglorium æstimant homines sæculi.

Sed falluntur, quia honorificum est quærere opus heroicæ virtutis, puta reconciliationis & amicitæ. Quare qui prior eam occupat, & partem adversam prævenit poscitque pacem, hic sine dubio magnanimus est: quia iræ & vindictæ victor & dominus, ac proinde ingenti honore & gloriâ dignus. Id enim patet ex more Dei: nam Deus, quem decet omnis honor & gloria, peccatores gratiâ suâ prævenit, monetque ut sibi reconciliari velint. Imò adhuc Christum misit, juxta Apostolum, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.* Deus ergò hoc opus, ut scilicet quis prior se reconciliet inimico, suo exemplo honestavit & decoravit. Quis autem indecorum sibi existimet, quod decorum sibi duxit Deus? <sup>a</sup>

In. cer-

*In certaminibus improbitatis miserior est qui vicerit, propterea quod peccatis onustior discedit.* <sup>a</sup>

*Præstat honestè vinci quàm periculosè & iniuste vincere.* <sup>b</sup>

*Altero duorum colloquentium indignante, is qui se non opponit, plus sapit.* <sup>c</sup> *Quod Oracula Divina suadent, idem prudentissimi viri nos suo exemplo docent.*

*Demosthenes à quodam convitiis laceffitus, Nolim, inquit, in hoc genus certaminis descendere, in quo qui vincitur ipso victore est maior.*

*Aristippus contumeliis à quodam appetitus, Penes te, inquit, est maledicere: penes me autem rectè audire. Excelso viro dignius est, injuriam vincere quàm litem: Magnanimus quisquis est, litem excindit, & adversario parcat: à malis vituperarii laudari est. Plena victoria est ad clamantem tacere, nec respondere provocanti. Valer. Max. habet enim mercedem & gloriam de sua patientia, & de proximi medela: Amor sui contentionis est parens: contentionum mater est superbia: maximum concordia est bonum, ut malum discordia; concordia utique præferenda omni lucro: verùm omnium nil pulchrius concordia est.*

*A litibus ergò abstinere quantum licet, imò & paulò ampliùs quàm liceat abhorre: est enim non tantùm liberale, nonnumquam de jure suo decedere, sed etiam fructuosum, juxta Gloss. in c. pen. §. de empt. & vendit. Eo ipso, quo à lite receditur, magnum est commodum.*

*Dispensio litis carere, non mediocre est lucrum, inquit S. Ambrosius. <sup>d</sup> longaque quæstio litigantium non tam auget patrimonium quàm evertit. <sup>e</sup> præter pretiosi temporis damnum.*

*Vnde clamat S. Paulus: Videte quomodo cautè ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Redime ergo tempus, ô Litigiose, & noli contendere, tempusque litigiis occupare, quod multorum bonorum operum exercitiis exercendum est ad salutem.*

*Abstineto à lite, & minues peccata.*

S. Augu-

<sup>a</sup> S. Basil.

<sup>b</sup> Greg. Nazianz.

<sup>c</sup> Eurip. in Proteſila.

<sup>d</sup> Lib. de Off.

<sup>e</sup> Caſiod. lib. 4. capit. 37.

S. Augustinus dicebat, Christum in testem advoco, quod mallem per singulos dies aliquid manibus meis operari, quàm tumultuosas illarum (scilicet caufarum) prolixitates pati, nihilque similis esse actionibus dæmonum, quàm litigare.

Cùm exiguis admodum terminis vita hominum circumscribatur, jucundum est exiguo saltem tempore tranquillè & quietè vivere: nihilque bono viro ac quieto magis convenit, quàm abesse à civilibus cōtroverfiis. & ut verbis prudentissimi Horatii probatur, *Beatus ille qui procul negotiis, &c.*

*Nil enim beatius tranquillitate conscientia.*

*Homini summum bonum est tranquillitas.*

*Tranquillitate haud fructus ullus dulcior.*

Quod bene sciverunt duo isti senes, de quibus scribitur in vitis Patrum, quodd postquam multis annis essent inter se conversati, & inter se nunquam litem habuissent, dixerit unus alteri: *Faciamus & nos unam litem, sicut homines faciunt*: & ille respondit fratri: *Nescio qualiter fiat lis: & dixit, Ecce pono in medio laterculum, & dico, meum est hoc: tu autem dic: Non, sed meum; inde fit litis initium.* posuerunt ergo testam in medio sui, & dixit unus eorum; *Meum est hoc*: & alter dixit, *Non, sed meum est.* & ille respondit, *Etiam tuum est, tolle ergo & vade*: & discesserunt, nec contendere inter se potuerunt. <sup>a</sup>

*Laurentius Zingress*, Electoris Moguntini Consiliarius, dicere solebat: *Lis litem generat, ideo quicumque litigat pro gallina, suadeo, ut ovum capiat, & sic litem componat.*

De componendis autem litibus & controversiis occurrit quod refertur de M. Syl. Ottone, qui postea imperavit, quodd dum adhuc privatam ageret vitam, à duobus de finibus arbiter electus esset, agrum emerit, de quo orta erat controversia, & alteri contententium donò dedit, atque ita inter ipsos litem sustulit. <sup>b</sup>